
 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 787, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023. 

Aprova os Critérios a serem utilizados para a 

parametrização da Atenção Ambulatorial e Hospitalar 

no processo de atualização da Programação da 

Atenção Especializada em Saúde - PAES na Paraíba. 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, 

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 

serviços correspondentes e dá outras providências; 

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 

1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da 

saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa; 

Considerando a Portaria de nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a 

elaboração, à proposição, a tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do 

Ministério da Saúde; 

Considerando a Portaria de Consolidação nº 5, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre 

as normas das ações e os serviços de saúde do SUS; 

Considerando a metodologia publicada pelo Ministério da Saúde para a Programação da 

Atenção Especializada; e, 

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 8ª Reunião Ordinária, em 03 de outubro de 

2023, realizada na Fundação Centro Integrada de Apoio à Pessoa com Deficiência (FUNAD), 

em João Pessoa/PB. 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar os Critérios a serem utilizados para a parametrização, no processo de 

atualização da Programação da Atenção Especializada em Saúde (PAES), conforme 

detalhamento nos anexos. 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA          SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

                 Presidente da CIB/PB                                      Presidente do COSEMS/PB

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 787, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

CRITÉRIOS PARA A PARAMETRIZAÇÃO DA ATENÇÃO AMBULATORIAL 

 

1. Havendo parâmetro de necessidade estabelecido na Portaria 1.631/15, para o item de 

programação, e este gere um quantitativo de necessidade compatível com a capacidade 

instalada existente e a produção apresentada, adotar este; 

2. Quando não for possível utilizar o critério 1 e o parâmetro baseado na produção estadual for 

maior que o máximo do intervalo nacional, adotar o parâmetro da produção estadual, desde 

que haja compatibilidade com a capacidade instalada; 

3. Quando o parâmetro baseado na produção estadual for menor que o mínimo do intervalo 

nacional, adotar o parâmetro mínimo do intervalo nacional; 

4. Quando o parâmetro baseado na produção estadual estiver entre o mínimo e máximo da 

produção nacional, adotar o parâmetro baseado na produção estadual; 

5. Quando não houver produção apresentada estadual adotar o parâmetro mínimo do intervalo 

nacional;  

6. Quando não houver produção apresentada estadual, nem parâmetro baseado na produção 

aprovada nacional, utilizar o quantitativo de 1,0 para o item de programação.  

 

 

 

  JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

                 Presidente da CIB/PB                                                  Presidente do COSEMS/PB 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 787, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

CRITÉRIOS PARA A PARAMETRIZAÇÃO DA ATENÇÃO HOSPITALAR 

Taxa de internação por 1.000 habitantes 

1. Obstetrícia - Taxa de internação esperada de 1.000,00 (100% das gestantes devem ter acesso) 

2. Neonatologia Clínica 0 a 27 dias - Taxa de internação baseada na (produção apresentada do 

Estado + 28%);  

3. Neonatologia Cirúrgica 0 a 27 dias - Taxa de internação baseada na (produção apresentada do 

Estado + 28%);  

4. Pediatria Clínica 0 a 14 anos - Taxa de internação baseada na (produção apresentada do 

Estado + 28%);  

5. Pediatria Cirúrgica 0 a 14 anos - Taxa de internação baseada na (produção apresentada do 

Estado + 28%); 

6. Clínica 15 a 59 anos - Taxa de internação baseada na (produção apresentada do Estado + 

28%); 

7. Clínica 60 anos ou mais - Taxa de internação baseada na (produção apresentada do Estado + 

28%); 

8. Cirúrgica 15 a 59 anos - Taxa de internação baseada na (produção apresentada do Estado + 

28%); 

9. Cirúrgica 60 anos ou mais - Taxa de internação baseada na (produção apresentada do Estado 

+ 28%). 

 

 

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                    SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

                 Presidente da CIB/PB                                                  Presidente do COSEMS/PB 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

 

ANEXO III DA RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 787, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

PROPORÇÃO DE INTERNAÇÃO POR COMPLEXIDADE, POR ESPECIALIDADE, POR TIPO DE LEITO 

Especialidade / Faixa Etária Complex. 

Proporção de 

Internação conforme 

Produção Apresentada 

2019 

Físico por 

Complexidade 

conforme Produção 

Apresentada 2019 

Proporção de 

Internação 

Adotada 

Físico Adotado em 

conformidade com 

os Parâmetros  

Neonatologia Clínica (0 a 27 dias) 

Média 99,98% 6.555 99,80% 8.390 

Alta 0,02% 1 0,20% 17 

Neonatologia cirúrgica (0 a 27 dias) 

Média 78,87% 112 78,87% 143 

Alta 21,13% 30 21,13% 38 

Pediatria Clínica (0 a 14 anos) 

Média 98,53% 25.004 98,53% 32.005 

Alta 1,47% 374 1,47% 479 

Pediatria Cirúrgica (0 a 14 anos) 

Média 93,00% 6.235 93,00% 7.981 

Alta 7,00% 469 7,00% 600 

Clínica 15 a 59 anos (15 anos a 59 

anos) 

Média 93,16% 36.676 93,16% 46.945 

Alta 6,84% 2.692 6,84% 3.446 

Clínica 60 anos ou mais (60 anos ou 

mais) 

Média 98,23% 35.327 98,23% 45.219 

Alta 1,77% 638 1,77% 817 

Cirúrgica 15 a 59 anos (15 anos a 59 

anos) 

Média 86,67% 34.662 86,67% 44.367 

Alta 13,33% 5.331 13,33% 6.824 

Cirúrgica 60 anos ou mais (60 anos 

ou mais) 

Média 66,21% 10.919 66,21% 13.976 

Alta 33,79% 5.573 33,79% 7.133 

Obstetrícia 

Média 100,00% 55.957 100,00% 63.471 

Alta 0,00% 0 0,00% 0 

Total 
Média 93,33% 211.447 92,95% 254.984 

Alta 6,67% 15.108 7,05% 19.354 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

ANEXO IV DA RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 787, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

 

% ENTRE CLÍNICAS DA ATENÇÃO HOSPITALAR - ALTA COMPLEXIDADE 

Item de Programação 

Físico por   

conforme 

Produção 

Apresentada 2019 

% Entre 

Clínicas 

conforme 

Produção 

Apresentada 

2019 

Físico Adotado em 

conformidade com 

Parâmetros  

% Entre Clínicas 

Adotado 

Físico 

Adotado em 

conformidade 

com % 

Adotado 

CLÍNICO PEDIÁTRICO           

AC/Clínica/Pediátrico/Tratamentos de doenças 

do sistema nervoso central e periférico 
46 12,30% 59 

 

 12,1% 
58 

AC/Clínica/Pediátrico/Tratamento HIV/Aids 13 3,48% 17 3,48% 17 

AC/Clínica/Pediátrico/Tratamentos em 

oncologia 
313 83,69% 401 83,69% 401 

AC/Transplantes/Pediátrico/Acompanhamentos 

e intercorrências no pré e pós-transplante 
0 0,00% 0 0,20% 1 

AC/Transplantes/Pediátrico/Outras ações 

relacionadas aos transplantes  
2 0,53% 3 0,53% 3 

Total 374 100% 479 100% 479 

            

CLÍNICO ADULTO           

AC/Clínica/Adulto/Tratamentos de doenças do 

sistema nervoso central e periférico 
683 20,51% 874 20,51% 874 

AC/Clínica/Adulto/Tratamentos de doenças do 

aparelho digestivo 
1 0,03% 1 0,03% 1 

AC/Clínica/Adulto/Tratamento HIV/Aids 1.356 40,72% 1.736 40,72% 1.736 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

AC/Clínica/Adulto/Tratamentos em oncologia 1.116 33,51% 1.428 33,51% 1.428 

AC/Transplantes/Adulto/Acompanhamentos e 

intercorrências no pré e pós-transplante 
134 4,02% 172 4,02% 172 

AC/Transplantes/Adulto/Outras ações 

relacionadas aos transplantes  
40 1,20% 51 1,20% 51 

Total 3.330 100% 4.262 100% 4262 

            

CIRÚRGICO PEDIÁTRICO           

%AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias do sistema 

nervoso central e periférico 
54 11,51% 69 11,51% 69 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias das vias 

aéreas superiores, da face, da cabeça e do 

pescoço 

74 15,78% 95 15,78% 95 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias do aparelho 

da visão 
6 1,28% 8 1,28% 8 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias do aparelho 

circulatório 
141 30,06% 180 30,06% 180 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias do sistema 

osteomuscular 
24 5,12% 31 5,12% 31 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias torácicas 33 7,04% 42 7,04% 42 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias reparadoras 55 11,73% 70 11,57% 69 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias múltiplas, 

sequenciais, politraumatizados 
50 10,66% 64 10,66% 64 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias em 

oncologia 
29 6,18% 37 6,18% 37 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Outras ações 

relacionadas às Cirurgias 
3 0,64% 4 0,64% 4 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

AC/Transplantes/Pediátrico/Transplantes de 

órgãos, tecidos e células 
0 0,00% 0 0,16% 1 

Total 469 100% 600 100% 600 

            

CIRÚRGICO ADULTO           

AC/Cirúrgica/Adulto/Cirurgias do sistema 

nervoso central e periférico 
565 5,18% 723 5,18% 723 

AC/Cirúrgica/Adulto/Cirurgias do aparelho da 

visão 
220 2,02% 282 2,02% 282 

AC/Cirúrgica/Adulto/Cirurgias do aparelho 

circulatório 
3.421 31,38% 4.379 31,38% 4.379 

AC/Cirúrgica/Adulto/Cirurgias do sistema 

osteomuscular 
371 3,40% 475 3,40% 475 

AC/Cirúrgica/Adulto/Cirurgias múltiplas, 

sequenciais, politraumatizados 
2.833 25,99% 3.626 25,99% 3.626 

AC/Cirúrgica/Adulto/Cirurgias em oncologia 2.818 25,85% 3.607 25,85% 3.607 

AC/Cirúrgica/Adulto/Outras ações 

relacionadas às Cirurgias 
552 5,06% 707 5,06% 707 

AC/Transplantes/Adulto/Transplantes de 

órgãos, tecidos e células 
121 1,11% 155 1,11% 155 

Total 10.901 100% 13.953 100% 13.953 

 

 

 

 

 

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                                                  SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

                                  Presidente da CIB/PB                                                                                   Presidente do COSEMS/PB 

 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

 

ANEXO V DA RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 787, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

 

% ENTRE CLÍNICAS DA ATENÇÃO HOSPITALAR - MÉDIA COMPLEXIDADE 

Item de Programação 

Físico conforme 

Produção 

Apresentada 2019 

% Entre Clínicas 

conforme Produção 

Apresentada 2019 

Físico Adotado 

em conformidade 

com Parâmetros  

% Entre 

Clínicas 

Adotado 

Físico Adotado em 

conformidade com 

% Entre Clínicas 

Adotado 

CLÍNICO PEDIÁTRICO           

MC/Clínica/Pediátrico/Geral 25.004 100,00% 32.005 100,00% 32.005 

Total 25.004 100,00% 32.005 100,00% 32.005 

            

CLÍNICO ADULTO           

MC/Clínica/Adulto/Geral 64.575 89,68% 82.656 89,68% 82.656 

MC/Clínica/Adulto/Cuidados 

Prolongados-Reabilitação 224 0,31% 287 0,31% 287 

MC/Clínica/Adulto/Saúde 

Mental em Hospital Geral 4.307 5,98% 5.513 5,98% 5.513 

MC/Clínica/Adulto/Saúde mental 

em hospital especializado 2.897 4,02% 3.708 4,02% 3.708 

Total 72.003 100,00% 92.164 100,00% 92.164 

            

CIRÚRGICO PEDIÁTRICO           

MC/Cirúrgica/Pediátrico/Geral 
6.235 100,00% 7.981 

 

99,99% 7.980 

MC/Transplantes/Pediátrico/ 0 0,00% 0 0,01% 1 

Total 6.235 100,00% 7.981 100,00% 7.981 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

            

CIRÚRGICO ADULTO           

MC/Cirúrgica/Adulto/Geral 45.581 100,00% 58.344 99,9986% 58.343 

MC/Transplantes/Adulto 0 0,00% 0 0,0014% 1 

Total 45.581 100,00% 58.344 100,00% 58.344 

            

OBSTETRÍCIA           

MC/Obstetrícia 55.957 100,00% 63.471 100% 63.471 

Total 55.957 100,00% 63.471 100% 63.471 

 

 

 

 

 

 

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                                                  SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

                                  Presidente da CIB/PB                                                                                   Presidente do COSEMS/PB 

  

 


		2023-10-06T10:15:46-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2023-10-06T10:25:27-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2023-10-06T10:25:46-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2023-10-06T10:26:07-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2023-10-06T10:26:26-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2023-10-06T15:12:09-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325


		2023-10-06T15:14:07-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325


		2023-10-06T15:19:53-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325


		2023-10-06T15:20:09-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325


		2023-10-06T15:20:30-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325




